Relatério do Delegado do Jogo ~ Checklist Operacional
CAMPEONATO BRASILEIRO SUB 20 - 2021

Time A: CR FLAMENGO
Local: RIO DE JANEIRO - RJ
Estadio: GAVEA

1. Instalagées | Avaliagdes Gerais

ltens Atividades

14 Chegada do Delegado da Partida ao estadio

12 Identificar o responsavel ou a administragdo do
' estadio

154 Identificar os acessos do estadio (torcedores,
o delegacoes, imprensa e servigos)

s Identificar o responsavel pela seguranca privada
B contratada

1.4 Identificar o responsavel pelo CFTV

115 Identificar o responsavel pelo policiamento em
) servigo

1B ldentificar o responsavel pelo servico de atendimento
‘ de emergéncia (ambulancias)

1.7 Identificar o responsavel pelas catracas

1.8 Identificar o responsavel pela iluminagéo do estadio

1.9 Identificar o local para a delegacéo visitante

1.10 Coordenar a abertura dos portdes

1.1 Identificar o responsavel pelo equipamento de som

142 Identificar o responsavel pelo som equipamento de
' teldo

1.13 Identificar o responsavel pelo gramado

1.:13.1 Conferir o cronograma de irrigagéo
1.13.2  Checar a marcagdo das linhas oficiais
1.13.3  Avaliar nivelamento do piso do gramado
1.13.4  Avaliar a estética do gramado

1.13.5 Checar a fixacédo das traves

1.13.6  Checar a instalagéo das redes

1.13.7 Checar as bandeiras de escanteio

Time B: BOTAFOGO FR

Data: 19/07/2021

Hora: 15:00hs

Exigéncias

03h00min antes do horario da partida
Sr. Marcelo sobral — Tel. 21 -98232-5332

Portdo rua Min. Raul Machado: Imprensa, servicos,
equipe de transmissdo, arhitragem e Delegacéo
visitante e mandante. (Partida sem presenca de
torcedor — Portées fechados)

Sr. José Pinheiro dos Santos Id.; 345418617-04

Marcio Espinola (SPORTV)

O clube apresentou o oficio de solicitagdo de
policiamento, porém os mesmos ndo compareceram.
Empresa: NSAP SERV. MEDICOS LTDA - ME.

Dr. Paulo Roberto de Queiroz Ramos CRM
5226140.

Né&o houve. Partida realizada com portdes fechados,
sem presencga de publico.

Jogo realizado com iluminagéo natural

Na arquibancada do estadio ao lado esquerdo das
cabines de fransmisséo.

Partida realizada sem presenca de publico.

Né&o houve.

Placar eletrénico. Othelo Ramos Alves Junior Id.:
991.741.547-53

Empresa Green Leaf

Fai irrigado 30min antes da partida, de forma igual.
Medidas Conformes

Gramado hem nivelado.

Gramado em excelente condigbes

Fixacéo perfeita

Redes bem colocadas e sem furos.

Todas em perfeito estado

OK NOK

X

X X X X X X X X



ltens

2.1

22
2.2
2:3

2.4

2.5
2.6
27
2.8
29
2.10
211
212

2.13

214
215

itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

item
4.1
4.2
4.3

Instalagdes | Vestiarios das equipes
Atividades
Limpeza

Paredes e divisorias
lfuminacéo

Elétrica
Refrigeracéo

Ventilagcdo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes e divisdrias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeracéo

Ventilagéo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratacédo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aguecimento

Internet

Instalagdes | Controle antidopagem (NAO HOUVE)

Atividade
Limpeza
Paredes e divisérias

lluminacéo

Exigéncias

Vestiarios limpos, higienizados e todos com alcool
em gel 70%.

Em boas condictes

Em boas condigdes

Bom funcionamento de tomadas e lampadas.
Funcionando perfeitamente. Ar condicionado Split
em ambos veslidrios.

Bem ventilado.

Em boas condigdes.

Duchas com agua quente e fria

Possui em amhos vestiarios

Possui em ambos vestiarios.

Néo possui

Néo possui

N&o possui

Possui em ambos vestiarios em excelentie
condicdes de uso

N&éo possui

N&o possui

Exigéncias

Em boas condi¢des de uso, bem limpo.
Em boas condigdes de uso
Em boas condicdes de uso
Em boas condi¢des de uso
Ar condicionado de janela.
Bem ventilado.

Em boas condicdes

Unissex

Possuir agua quente e fria
Néo possui

Né&o possui

Néo possui

Lanches, sucos, agua

Em boas condigtes

N&o possui. Apenas cabides.
Né&o possui

N&o possui

Exigéncia
EEm boas condigées de uso, bem limpo.
Em boas condicbes de uso

Em boas condi¢ées de uso

OK NOK
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
OK NOK
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
OK NOK
X
X
X



4.4
4.5
46
47
4.8
4.9
4.10
4.11
412
413
414
4.15

416

417

Item
5.1

5.2

5.3
5.4
5.5

6.4

6.5

6.6

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeragéo
Ventilagéo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes
Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responséavel pelos gandulas escalados
Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que seréo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condicdes de ambas
as equipes aguecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial
Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade nédo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculacéo de publicidade ndo autorizada no
teldo

Checar a veiculagéo de publicidade néo autorizada no
som

Coordenar agbes as agbes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

Em boas condigées de uso
Bom funcionamento de tomadas e lampadas.
Funcionando perfeitamente
Bem ventilado.

Em boas condigdes de uso
Em boas condigtes de uso
Em boas condigdes de uso
Em boas condicdes de uso
Em boas condi¢ées de uso
Em boas condi¢ées de uso
Em boas condigdes de uso

Em boas condi¢ées de uso
N#o houve testagem.

Né&o houve testagem.

Exigéncia

02h00min antes do horario da partida

O pagamento foi realizado antes do inicio da
partida.

Sr. Pedro Paulo Ramos de Oliveira

Realizado antes do inicio da partida.

Checado as 10 bolas NIKE utilizadas na partida

As equipes aqueceram em campos anexo.

Checado. Ambulancia com os equipamentos de
primeiros socorros conforme exigido.

Exigéncia

Dentro do exigido.
Dentro do exigido.
Dentro do exigido.

Dentro do exigido.

Dentro do exigido.

Dentro do exigido.

Autorizagéo expressa da CBF

XX X X X X X X X X X X

>

OK

x

OK

Ped

NOK

NOK

i



CAMPEONATO BRASILEIRO SUB 20 - 2021

Time A: CR FLAMENGO Time B: BOTAFOGO FR
Local: RIO DE JANEIRO - RJ Data: 19/07/2021
Estadio: GAVEA Hora: 15:00hs

7. Nao conformidades

ltem Ocorréncia
Foi respeitado 01(um) minuto de siléncio em homenagem péstuma a Aline Moraes Bueno Gomes, filha do
colaborador da Federagéo de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, o Sr. Gama, e as vitimas de Covid-19.
Aos 43 minutos do segundo tempo, o arbitro Tarcizo Pinheiro Caetano, expulsou o gandula Wallace Rodrigues C.
Nunes, RG: 24.160.498-2 DETRAN, por retardar a reposicéo de bola. O mesmo respeitou a decisdo do arbitro e
saiu sem se manifestar.

N&o houve ocorréncias.

8. ldentificagdo do delegado

Nome completo  CARLOS AUGUSTO DO COUTO ALBUQUERQUE
Telefone (21) 99974-3664

E-mail carlos.albuquerque1983@amail.com

Assinatiira Kﬂ‘ /éf/«y T g ,_,/(; ol 4’«/;/&;’ ,?{%‘7%/%"’7%-»{




