

Relatório do Delegado do Jogo - Checklist Operacional CAMPEONATO BRASILEIRO SUB 20 - 2021

Time A:

CR FLAMENGO

Time B:

BOTAFOGO FR

Local:

RIO DE JANEIRO - RJ

Data:

19/07/2021

Estádio:

GÁVEA

Hora:

15:00hs

	SITE OF THE STATE	Total Tollons		
1.	Instalações Avaliações Gerais			
Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
1.1	Chegada do Delegado da Partida ao estádio	03h00min antes do horário da partida	Х	
1.2	Identificar o responsável ou a administração do estádio	Sr. Marcelo sobral – Tel. 21 -98232-5332	Х	
1.2.1	Identificar os acessos do estádio (torcedores, delegações, imprensa e serviços)	Portão rua Min. Raul Machado: Imprensa, serviços, equipe de transmissão, arbitragem e Delegação visitante e mandante. (Partida sem presença de torcedor – Portões fechados)	Х	
1.3	Identificar o responsável pela segurança privada contratada	Sr. José Pinheiro dos Santos Id.: 345418617-04	Х	
1.4	Identificar o responsável pelo CFTV	Marcio Espinola (SPORTV)	X	
1.5	Identificar o responsável pelo policiamento em serviço	O clube apresentou o oficio de solicitação de policiamento, porém os mesmos não compareceram.	X	
1.6	Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)	Empresa: NSAP SERV. MEDICOS LTDA - ME. Dr. Paulo Roberto de Queiroz Ramos CRM 5226140.	Х	
1.7	Identificar o responsável pelas catracas	Não houve. Partida realizada com portões fechados, sem presença de público.	Χ	
1.8	Identificar o responsável pela iluminação do estádio	Jogo realizado com iluminação natural		X
1.9	Identificar o local para a delegação visitante	Na arquibancada do estádio ao lado esquerdo das cabines de transmissão.	Χ	
1.10	Coordenar a abertura dos portões	Partida realizada sem presença de público.	X	
1.11	Identificar o responsável pelo equipamento de som	Não houve.		X
1.12	Identificar o responsável pelo som equipamento de telão	Placar eletrônico. Othelo Ramos Alves Junior Id.: 991.741.547-53		Χ
1.13	Identificar o responsável pelo gramado	Empresa Green Leaf	Χ	
1.13.1	Conferir o cronograma de irrigação	Foi irrigado 30min antes da partida, de forma igual.	X	
1.13.2	Checar a marcação das linhas oficiais	Medidas Conformes	Χ	
1.13.3	Avaliar nivelamento do piso do gramado	Gramado bem nivelado.	Χ	
1.13.4	Avaliar a estética do gramado	Gramado em excelente condições	X	
1.13.5	Checar a fixação das traves	Fixação perfeita	Χ	
1.13.6	Checar a instalação das redes	Redes bem colocadas e sem furos.	X	
1.13.7	Checar as bandeiras de escanteio	Todas em perfeito estado	X	

g ..

2. Instalações | Vestiários das equipes

14				
Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
2.1	Limpeza	Vestiários limpos, higienizados e todos com álcool	Х	
0.0	D	em gel 70%.		
2.2	Paredes e divisórias	Em boas condições	Χ	
2.2	lluminação	Em boas condições	X	
2.3	Elétrica	Bom funcionamento de tomadas e lâmpadas.	Χ	
2.4	Refrigeração	Funcionando perfeitamente. Ar condicionado Split	Χ	
2.5	M - 17 - 7	em ambos vestiários.		
2.5	Ventilação	Bem ventilado.	Χ	
2.6	Hidráulica	Em boas condições.	Х	
2.7	Chuveiros	Duchas com água quente e fria	Х	
2.8	Banheiras de hidromassagem	Possui em ambos vestiários	Χ	
2.9	Macas para massagem	Possui em ambos vestiários.	Χ	
2.10	Geladeira e/ou freezer	Não possui		X
2.11	Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Não possui		X
2.12	Sala para os técnicos	Não possui		X
2.13	Armários (com cabides)	Possui em ambos vestiários em excelente	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	, amanee (com cassace)	condições de uso	Χ	
2.14	Área interna para aquecimento	Não possui		Χ
2.15	Internet	Não possui		X
3	. Instalações Vestiário da arbitragem			
itens	Atividades	Exigências	ок	NOK
3.1	Limpeza	Em boas condições de uso, bem limpo.	Х	
3.2	Paredes e divisórias	Em boas condições de uso	Х	
3.2	lluminação	Em boas condições de uso	X	
3.3	Elétrica	Em boas condições de uso	Х	
3.4	Refrigeração	Ar condicionado de janela.	X	
3.5	Ventilação	Bem ventilado.	X	
3.6	Hidráulica	Em boas condições	X	
3.7	Sala ou vestiário feminino	Unissex	X	
3.8	Chuveiros	Possuir água quente e fria	X	
3.9	Banheiras de hidromassagem	Não possui		Х
3.10	Macas para massagem	Não possui		X
3.11	Geladeira e/ou freezer	Não possui		Х
3.12	Lanches e hidratação	Lanches, sucos, água	X	
3.13	Mesa e cadeiras	Em boas condições	X	
3.14	Armários (com cabides)	Não possui. Apenas cabides.		X
3.15	Área interna para aquecimento	Não possui		Χ
3.16	Internet	Não possui		X
4	Instalações Controle antidopagem (NÃO HOUVE)			
Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
4.1	Limpeza	Em boas condições de uso, bem limpo.	X	
4.2	Paredes e divisórias	Em boas condições de uso	X	

A.

4.4	Luz de emergência	Em boas condições de uso	Х	
4.5	Elétrica	Bom funcionamento de tomadas e lâmpadas.	Х	
4.6	Refrigeração	Funcionando perfeitamente	Х	
4.7	Ventilação	Bem ventilado.	X	
4.8	Hidráulica	Em boas condições de uso	X	
4.9	Chuveiros	Em boas condições de uso	Х	
4.10	Espelhos	Em boas condições de uso	Χ	
4.11	Lixeiras	Em boas condições de uso	X	
4.12	Sala de espera	Em boas condições de uso	Х	
4.13	Sala de coleta	Em boas condições de uso	Х	
4.14	Mesa e cadeiras	Em boas condições de uso	Х	
4.15	Geladeira ou freezer	Em boas condições de uso	Х	
4.16	Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	Não houve testagem.	Х	
4.17	Conferir suas documentações e uniformes	Não houve testagem.	Х	
5.	Técnico			
Item	Atividade	Exigência	ok	NOK
5.1	Acompanhar a chegada dos árbitros da partida	02h00min antes do horário da partida	Х	
5.2	Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	O pagamento foi realizado antes do início da partida.	Х	
5.3	Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Sr. Pedro Paulo Ramos de Oliveira	X	
5.4	Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem	Realizado antes do início da partida.	×	
5.5	Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Checado as 10 bolas NIKE utilizadas na partida	X	
5.6	Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas		Х	
5.7	Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas		Х	
5.8	Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	As equipes aqueceram em campos anexo.	X	
5.9	Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Checado. Ambulância com os equipamentos de primeiros socorros conforme exigido.	Х	
5.10	Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida	pinnende decentes comonne exigido.	X	
5.11	Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado		X	
6.	Comercial			
tem	Atividade	Exigência	OK	NOK
5.1	Checar a existência das placas de publicidade	Dentro do exigido.	X	
5.2	Checar a uniformidade das placas de publicidade	Dentro do exigido.	X	
6.3	Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Dentro do exigido.	X	
5.4	Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante	Dentro do exigido.	Х	
6.5	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão	Dentro do exigido.	Χ	
3.6	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som	Dentro do exigido.	Χ	
5.7	Coordenar ações as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Autorização expressa da CBF	Χ	
				011



CAMPEONATO BRASILEIRO SUB 20 - 2021

Time A:

CR FLAMENGO

Time B:

BOTAFOGO FR

Local:

RIO DE JANEIRO - RJ

Data:

19/07/2021

Estádio:

GÁVEA

Hora:

15:00hs

7. Não conformidades

Item

Ocorrência

Foi respeitado 01(um) minuto de silêncio em homenagem póstuma à Aline Moraes Bueno Gomes, filha do colaborador da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, o Sr. Gama, e às vitimas de Covid-19.

Aos 43 minutos do segundo tempo, o arbitro Tarcizo Pinheiro Caetano, expulsou o gandula Wallace Rodrigues C. Nunes, RG: 24.160.498-2 DETRAN, por retardar a reposição de bola. O mesmo respeitou a decisão do arbitro e saiu sem se manifestar.

Não houve ocorrências.

8. Identificação do delegado

Nome completo

CARLOS AUGUSTO DO COUTO ALBUQUERQUE

Telefone

(21) 99974-3664

E-mail

carlos.albuquerque1983@gmail.com

Assinatura

Carlos Argusta da Centa Allenguarque